— 1 —

上 海 理 工 大 学 文 件

上理工〔2023〕49 号

关于印发《上海理工大学“青年教师培养

志远计划”实施办法》的通知

校内各部门：

经校长办公会审议通过，现将《上海理工大学“青年教师

培养志远计划”实施办法》印发给你们，请认真按照执行。

上海理工大学

印盖 2023 年 3 月 6 日

 — 2 —

上海理工大学青年教师培养“志远计划”

实施办法

第一章   总  则

第一条  为进一步落实“人才强校”战略，建设一支师德

水平高、业务能力强、发展潜力足的优秀青年教师队伍，特

制订本办法。

第二条  实施青年教师培养“志远计划”是落实上海理工

大学青年教师全程培养工程的重要举措，通过有计划、分步

骤的遴选和培养，促进青年教师尽快成为学校教学、科研的

骨干力量。

第二章   选拔方案

第三条  “志远计划”实施的对象是具有博士学位、首聘

期满考核合格，教学科研业绩突出且年龄不超过 36 周岁的

专任教师。

第四条  学校每年选拔若干名优秀青年骨干教师为培

养人选。

第五条  选拔原则：公平公正、德才兼备、择优资助、

重点培养。

第六条  选拔条件：

（一）热爱祖国，忠诚党的教育事业，思想政治素质过

硬，教书育人，为人师表。

 — 3 —

（二）教学效果优良，人才培养成效显著；紧跟学科前

沿，学术能力突出。

（三）近五年来科研业绩成果达到下列要求：

1.作为第一负责人获批国家级科研项目 1 项及以上；

2.公开发表本学科校定 A 类论文不少于 5 篇，其中至少

3 篇为 A2 级及以上论文；或至少 2 篇 ESI 高被引论文。

第三章   选拔程序

第七条  学校确定每年“志远计划”培养人选名额，采取

自下而上、逐级择优推荐的办法进行。一般程序如下：

（一）个人申报。

（二）部门推荐。学院（部、中心）根据选拔条件，进

行资格审查，并组织专家评议择优推荐，推荐排序报人事处。

（三）学校评审。人事处会同相关职能部门对被推荐人

选的申报材料进行审核，并组织专家进行评议，确定培养人

选候选名单，并予以公示。

（四）校长办公会议审定最终培养人选。

第四章   实施办法

第八条  学校设立“志远计划”资助专项经费。

第九条  “志远计划”的培养周期为三年，原则上每新学

年初组织申报。

第十条  “志远计划”的实施以学院（部、中心）为主体，

所在学院（部、中心）应为培养人选指定培养导师，制定培

养方案。

 — 4 —

第十一条  学校对“志远计划”培养人选发放资助津贴，

标准为每人每年 80000 元，其中，资助津贴的 80%部分按月

发放，20%部分培养期结束考核合格后一次性发放。

第十二条  “志远计划”培养人选在培养期内应完成如下

基本任务：

（一）熟练讲授两门专业课程，其中一门为专业基础（核

心）课，教学考核优良。

（二）符合国家或省（市）部级人才计划（项目）申报

条件的培养人选，每年须主动申报人才计划（项目）。

（三）培养期内获批 “沪江领军人才”C0 类及以上人才

计划（项目），或取得下列成果之二：

1. 作为第一负责人申报并获批国家级科研项目（不含青

年基金）1 项及以上；或纵向科研经费到账 100 万元（文科

类 40 万元）以上。

2. 发表校定 A 类论文不少于５篇，其中至少 2 篇为 A1

级论文；或者至少发表 2 篇 ESI 高被引论文。

3. 作为负责人获得上海市级及以上教学改革（课程建

设）项目 1 项及以上；或作为第一指导教师指导大学生获得

校定 A 类学科竞赛上海市一等奖 1 项及以上；或获得上海市

级及以上教学竞赛一等奖 1 项及以上。

第五章   组织管理

第十三条  “志远计划”培养满两年后，由所在学院（部、

中心）对培养人选进行中期评估，并根据评估结果提出针对

 — 5 —

性跟踪建议，促进教师顺利达成培养目标，评估结果及跟踪

建议报人事处备案。

第十四条  “志远计划”培养期满，由学校对培养人选进

行终期考核，考核结果分优秀、合格、基本合格、不合格四

个等级。

第十五条  考核结果“合格”及以上者，一次性发放剩余

20%资助津贴；考核结果“基本合格”者扣还 50%资助津贴；

考核结果“不合格”者扣还全部资助津贴。

第十六条  “志远计划”培养人选在培养期内，如因个人

原因中途退出培养计划，或有违反国家法律法规、校纪校规，

给学校造成损失的，都将被终止其“志远计划”，并退还已发

放的资助津贴。

第六章   附  则

第十七条  本文件所提及论文须为本人以独立、第一作

者（共同第一作者仅指排序第一者）或唯一通讯作者公开发

表的学术论文。

第十八条  本校博士后出站留校工作者申报本计划时，

视作其满足“首聘期满考核合格”。

第十九条  本办法自 2023 年 4 月 1 日起施行，由人事

处负责解释。

 — 6 —

（此页无正文）

校长办公室                        2023 年 3 月 29 日印发

	发文代字
	年份
	文件标题
	主送单位

		2023-03-30T08:59:41+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。